
 

1 
 

 
Prin_2022_prof_Manco 
PRIN 20229MRLMR 
Atlas of the Languages of Ancient Intramedian Italy Prof. Manco 
CUP C53D23004000006 
 
 
Oggetto: Conferimento di numero 2 (due) incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 
5 bis, del D.L.gs 165/2001 di cui alla procedura comparativa indetta con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati rep. n. 319/2025, prot. n. 0037022 del 
18.06.2025. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI LETTERARI, LINGUISTICI E COMPARATI 
 
Visto l’art. 7 comma 6 e l’art. 53 del Decreto Legislativo 165/2001e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti di lavoro autonomo a soggetti non dipendenti 
dell’Università degli Studi di Napoli L’Orientale esterni all’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 
385 del 23.04.2024 (affisso all’Albo di Ateneo con prot.n. 29154 rep. n. 202 del 24.04.2024); 
 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati del 
02.04.2025 con cui è stata indetta la procedura comparativa attraverso valutazione di curriculum 
vitae e professionale e colloquio per l’individuazione di numero 2 (due) soggetti ai quali affidare gli 
incarichi di prestazione d’opera non abituale ex art. 2222 c.c. nell’ambito del progetto dal titolo 
Atlante multimediale dell’Italia intramediana antica, progetto di cui è responsabile scientifico il prof. 
Alberto Manco (fondi PRIN 2022); 
 
Visto l’avviso interno prot.n. 26062 del 03.04.2025, rep. 156/2025, rivolto al personale interno 
dell’Ateneo finalizzato a reperire professionalità per ricoprire tali incarichi;  
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.05.2025 con cui è stata approvata la 
variazione di bilancio al progetto PRIN2022 Atlas of the Languages of Ancient Intramedian Italy di 
cui è responsabile scientifico il prof. A. Manco; 
 
Accertato che la ricognizione interna ha dato esito negativo; 
 
Visto l’avviso pubblico affisso all’Albo ufficiale di Ateneo in data 18.06.2025 con il quale è stata 
attivata la procedura comparativa esterna volta ad individuare numero 2 (due) risorse umane 
necessarie allo svolgimento dei suddetti incarichi; 
 
Visti i verbali della Commissione giudicatrice composta dal prof. Alberto Manco, dal prof. Tullio 
Menini, e dalla dott.ssa Judit Papp commissione designata con Decreto del Direttore del 
Dipartimento rep. 349/2025 prot. n. 40809 del 15.07.2025; 
 
Esaminati gli atti prodotti dalla commissione giudicatrice della selezione in parola con i quali sono 
individuate le dottoresse Valeria Pastorino e Valentina Liguoro quali soggetti cui affidare gli incarichi 
in discorso; 
 



 

2 
 

Considerato che le prestazioni d’opera saranno remunerate, come da delibera del Consiglio di 
Dipartimento del 02.04.2025, ciascuna con compenso lordo per contratto pari ad euro 5.000,00 
(cinquemila,00); 
 
Accertata la disponibilità finanziaria sul progetto PRIN_2022_Manco-DSLLC; CUP: 
C53D23004000006; 
 
Accertato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in capo alle 
dottoresse Valeria Pastorino e Valentina Liguoro per lo svolgimento degli incarichi di cui alla 
procedura comparativa rep.  319/2025, prot. n. 0037022 del 18.06.2025; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – È accertata la regolarità formale degli atti prodotti dalla Commissione giudicatrice preposta 
allo svolgimento della procedura comparativa indetta con Decreto del Direttore del Dipartimento 
rep. 319/2025, prot. n. 0037022 del 18.06.2025 finalizzata al conferimento di numero 2 (due) 
incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 5 bis, del D.L.gs 165/2001.  
Si riporta, seguendo il punteggio totale attribuito a ciascun candidato:  
 
CANDIDATA N. 1 
CROCETTI SABRINA, Crocetti Sabrina, nata il 05.12.2000 a Frattamaggiore (NA) 
 

Elemento curriculare soggetto a 
valutazione 

Punteggio 

Formazione 
• laurea triennale 
• almeno un insegnamento sostenuto e superato riconducibile al s.s.d. 

GLOT-01/A (già L-LIN/01); 
• titoli (partecipazione a seminari sulle lingue dell’Italia antica; licenza 

classica) che dimostrino aderenza al profilo richiesto; 
• dimestichezza con le lingue dell’Italia intramediana antica; 
• ottima conoscenza dell’inglese scritto e parlato avanzato e conoscenza 

di un’altra lingua europea comprese le cd. lingue classiche; 
• partecipazione a gruppi di ricerca; 
• attività didattica e seminariale; 
• partecipazione ad iniziative di ambito accademico. 

 
 

23/35 

Competenze e esperienze professionali 
• conoscenza di tecnologie atte alla valorizzazione di iniziative in 

conformità con le necessità della ricerca oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di gestione dell’ambiente digitale; 
• dimostrabile capacità di realizzare foto-documentazione con 

riferimento all’oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di trascrizione e immissione in un database dei 

dati di interesse dell’avviso. 

 
 

9/25 

colloquio 30/40 

Totale valutazione 62/100 



 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
CANDIDATA N. 2 
DI SPIRITO FELICIA, nata il 16.08.1988 ad Avellino 
 

Elemento curriculare soggetto a 
valutazione 

Punteggio 

Formazione 
• laurea triennale 
• almeno un insegnamento sostenuto e superato riconducibile al s.s.d. 

GLOT-01/A (già L-LIN/01); 
• titoli (partecipazione a seminari sulle lingue dell’Italia antica; licenza 

classica) che dimostrino aderenza al profilo richiesto; 
• dimestichezza con le lingue dell’Italia intramediana antica; 
• ottima conoscenza dell’inglese scritto e parlato avanzato e conoscenza 

di un’altra lingua europea comprese le cd. lingue classiche; 
• partecipazione a gruppi di ricerca; 
• attività didattica e seminariale; 
• partecipazione ad iniziative di ambito accademico. 

 
 

9/35 

Competenze e esperienze professionali 
• conoscenza di tecnologie atte alla valorizzazione di iniziative in 

conformità con le necessità della ricerca oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di gestione dell’ambiente digitale; 
• dimostrabile capacità di realizzare foto-documentazione con 

riferimento all’oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di trascrizione e immissione in un database dei 

dati di interesse dell’avviso. 

 
 

3/25 

colloquio ASSENTE 

Totale valutazione N.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
CANDIDATA N. 3 
LIGUORO VALENTINA, nata il 30.09.1999 a Napoli 
 

Elemento curriculare soggetto a 
valutazione 

Punteggio 

Formazione 
• laurea triennale 
• almeno un insegnamento sostenuto e superato riconducibile al s.s.d. 

GLOT-01/A (già L-LIN/01); 
• titoli (partecipazione a seminari sulle lingue dell’Italia antica; licenza 

classica) che dimostrino aderenza al profilo richiesto; 
• dimestichezza con le lingue dell’Italia intramediana antica; 
• ottima conoscenza dell’inglese scritto e parlato avanzato e conoscenza 

di un’altra lingua europea comprese le cd. lingue classiche; 
• partecipazione a gruppi di ricerca; 
• attività didattica e seminariale; 
• partecipazione ad iniziative di ambito accademico. 

 
 

30/35 

Competenze e esperienze professionali 
• conoscenza di tecnologie atte alla valorizzazione di iniziative in 

conformità con le necessità della ricerca oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di gestione dell’ambiente digitale; 
• dimostrabile capacità di realizzare foto-documentazione con 

riferimento all’oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di trascrizione e immissione in un database dei 

dati di interesse dell’avviso. 

 
 

3/25 

colloquio 30/40 

Totale valutazione 63/100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
CANDIDATO 4 
MORRA DOMENICO, nato il 07.09.1996 a Napoli 
 

Elemento curriculare soggetto a 
valutazione 

Punteggio 

Formazione 
• laurea triennale 
• almeno un insegnamento sostenuto e superato riconducibile al s.s.d. 

GLOT-01/A (già L-LIN/01); 
• titoli (partecipazione a seminari sulle lingue dell’Italia antica; licenza 

classica) che dimostrino aderenza al profilo richiesto; 
• dimestichezza con le lingue dell’Italia intramediana antica; 
• ottima conoscenza dell’inglese scritto e parlato avanzato e conoscenza 

di un’altra lingua europea comprese le cd. lingue classiche; 
• partecipazione a gruppi di ricerca; 
• attività didattica e seminariale; 
• partecipazione ad iniziative di ambito accademico. 

 
 

18/35 

Competenze e esperienze professionali 
• conoscenza di tecnologie atte alla valorizzazione di iniziative in 

conformità con le necessità della ricerca oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di gestione dell’ambiente digitale; 
• dimostrabile capacità di realizzare foto-documentazione con 

riferimento all’oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di trascrizione e immissione in un database dei 

dati di interesse dell’avviso. 

 
 

9/25 

colloquio ASSENTE 

Totale valutazione N.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

 
 
 
 
 
 
CANDIDATA N. 5 
PASTORINO VALERIA, nata il 12.01.1998 a Foggia 
 

Elemento curriculare soggetto a 
valutazione 

Punteggio 

Formazione 
• laurea triennale 
• almeno un insegnamento sostenuto e superato riconducibile al s.s.d. 

GLOT-01/A (già L-LIN/01); 
• titoli (partecipazione a seminari sulle lingue dell’Italia antica; licenza 

classica) che dimostrino aderenza al profilo richiesto; 
• dimestichezza con le lingue dell’Italia intramediana antica; 
• ottima conoscenza dell’inglese scritto e parlato avanzato e conoscenza 

di un’altra lingua europea comprese le cd. lingue classiche; 
• partecipazione a gruppi di ricerca; 
• attività didattica e seminariale; 
• partecipazione ad iniziative di ambito accademico. 

 
 

33/35 

Competenze e esperienze professionali 
• conoscenza di tecnologie atte alla valorizzazione di iniziative in 

conformità con le necessità della ricerca oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di gestione dell’ambiente digitale; 
• dimostrabile capacità di realizzare foto-documentazione con 

riferimento all’oggetto dell’avviso; 
• dimostrabile capacità di trascrizione e immissione in un database dei 

dati di interesse dell’avviso. 

 
 

15/25 

colloquio 37/40 

Totale valutazione 85/100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

 
 
Art. 2 – È conferito ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.L.gs 165/2001, alla dott.ssa Valeria Pastorino, 
nata a Foggia il 12.01.1998, l’incarico di prestazione d’opera non abituale ex art. 2222 c.c., della 
durata di quattro mesi, a mezzo di contratto per un compenso lordo percipiente pari a euro 5.000,00 
(cinquemila,00). 
 
Art. 3 – È conferito ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.L.gs 165/2001, alla dott.ssa Valentina Liguoro, 
nata a Napoli il 30.09.1999, l’incarico di prestazione d’opera non abituale ex art. 2222 c.c., della 
durata di quattro mesi, a mezzo di contratto per un compenso lordo percipiente pari a euro 5.000,00 
(cinquemila,00). 
 
Art. 4 – Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di 
Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Comparati. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento  
Prof. Salvatore Luongo 

 


